Geben zu Bamberg unter unsers gemeynen capitels anhangendem insigel versigelt des montags nach sant Bartholomeus tag nach Crists geburt vierzehnhundert und im zweyunddreisigstem 25 jaren.'

Aug. 25.

*28. König Sigmund schreibt an das Konzil, die Väter mögen sich nicht wider die goldene Bulle einnehmen sondern sich die Bamberger Sache angelegen sein lassen.*

*1432 August 26. Siena.*

*Gleichseitige Kopie in der Münchener Hof- und Staatsbibliothek, Cod. lat. no. 1260, f. 65<sup>v</sup>.*

*Das Schreiben wurde am 3. Oktober in Basel verlesen (Concilium Basiliense, II, S. 234, Z. 32, und Monumenta conciliorum generalium, II, S. 263.*

,Sigmundus etc. Rev.<sup>mi</sup> in Christo patres et domini ac venerabiles et egregii sincere grateque dilecti. Crebris vicibus vestris paternitatibus negocium civitatis Bambergensis, quod coram sacro

pendet concilio, commissum fecimus et non dubitamus, quin illud vos propter honorem nostrum et sacri imperii plurimum cordi sit. Modo audivimus, qualiter vestris paternitatibus multa suggerantur vergencia in diminucionem auctoritatis nostre et annullacionem bulle nostre concessae. Vos avisamus, quod huiusmodi concessionem 5 nostram non precipitanter aut ex abrupto sed digesta et matura deliberacione prehabita ac postulacione nobis primo in Straubingen et deinde in Nürenberga plerumque facta propter bonum ecclesie et precipue augmentum civitatis Bambergensis et aliarum terrarum ecclesie, cuius temporalia a nobis et imperio immediate dependent 10 in feudum et quibus merito succurrere et providere debemus, fecimus et credimus, quod illud et debuimus facere et potuimus. Idcirco vestras paternitates attente petimus et rogamus, quatenus causam dicte civitatis tum pro honore nostro et sacri imperii tum eciam [pro] commodo et profectu Bambergensis ecclesie ac tuitione 15 civitatis, que alias ab invasione hereticorum non humana sed sola dei protectione ob defectum murorum salva permansit, recommissum habere velitis ad hocque intendere, ut ipsa civitas in graciis hostris, quas bono zelo et intuitu ecclesie prefate concessimus, benignius conservetur, prout de vestris paternitatibus spem gerimus 20 August 26. singularem. Datum in civitate nostra Senarum die XXVI. augusti a°. 32.'

*29. Notariatsinstrument über die Vorlage eines Schreibens des Bamberger Domkapitels durch Nikolaus de Indagine, worin die Schuld an der Zerschlagung der Handlung vor dem Konzil den Bürgern von Bamberg zugemessen und eine Weisung des Konzils an die Stadtbürger erbeten wird, von dem Mauerbau abzustehen und dem Bischof die bisher verweigerte Huldigung zu leisten.*

1432 September 20. Basel.

*Original-Instrument auf Pergament im Kreisarchiv Bamberg (Rep. 49<sup>1</sup>, S. 357, Fass. 2, no. 18).*

*Auf der Rückseite: 'Instrumentum et scriptura spectans ad causam in concilio Basiliensi inter dominos prepositum decanum et capitulum ac cives Bambergenses super emunitate ventilata.' Und von der Hand des Nicolaus de Indagine: 'Instrumentum, in quo continentur motiva et rationes, quod cautio de rato per cives Tockler et Cliber exhibita, postquam iurisdiccio sacri concilii expiravit, non esset admittenda, et voluerunt colorare suas causas per hoc, sed*

nihil faciunt in effectu et [per] ipsos non stetit, quominus causa finita esset sed per dominos . . etiam nihil obtinuerunt cives, ut patet ex instrumento isto et eius rationibus.'

Vgl. dazu oben den Text S. 75 mit Anm. 3, und Concilium Basiliense, II; S. 224, Z. 1, und S. 241, Z. 23. — Zu der in dem Anbringen des Prokurators erwähnten Verlängerung des Termins bis 14. September besitzen wir das Schreiben der Bamberger Bürgermeister an das Konzil, worin diese am 23. August erklären: Sie beauftragen auf Wunsch des Konzils ihre Gesandten in Basel, den Termin in der Streitsache mit den Domherrn bis zum Fest der Kreuzerhöhung [September 14] einschließlich zu verlängern, obgleich sie wegen der Suspension der Gerichte in Bamberg und wegen der vielen unausgetragenen Prozesse grosses Unheil befürchten; daher möge die Streitsache in benannter Frist beendet werden (Basel, Universitäts-Bibliothek, Hs. A. IV. 20, Bl. 348; gleichzeitige Abschrift aus den Sammlungen der Reichstagsakten). Nach dem Manuale Brunetis (Concilium Basiliense, II, S. 218, Z. 37) war am 11. September beim Konzil noch nichts von einer neuerlichen Prorogation bekannt.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo tricesimo secundo indicione decima pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Eugenii divina providentia pape quarti anno eius secundo, die vero vicesima mensis 5 septembris coram rev.<sup>ms</sup> in Christo patribus et dominis, domino Juliano sancti Angeli apostolice sedis in Germania legato et domino Dominico de Crepanica sancte Marie in via lata, sacrosancte Romane ecclesie dyaconis cardinalibus aliisque singulis prelati diversarum nacionum in congregacione generali tenta in refectorio fratrum 10 predicatorum mane hora octava congregatis in nostrorumque notariorum publicorum presencia personaliter constitutus venerabilis et egregius magister Nicolaus de Indagine utriusque iuris doctor procurator et procuratorio nomine venerabilium et circumspectorum virorum dominorum prepositi decani et capituli ecclesie Bamber- 15 gensis, de cuius procuracionis mandato nobis legitime constabat, quandam papiri cedulam exhibuit atque dedit, petens et requires nomine dominorum suorum predictorum ac alia faciens, prout et quemadmodum in ipsa cedula continetur, cuius tenor sequitur et est talis:

Sept. 20.

20 Rev.<sup>ms</sup> reverendique in Christo patres et domini. Exponitur reverendis paternitatibus vestris ex parte devotorum vestrorum, prepositi decani et capituli ecclesie Bambergensis, quod, cum post varios labores et expensas in causa, que inter eosdem dominos ex una et cives de iudicio seculari civitatis Bambergensis ex altera partibus 25 [vertebatur] habitas et factas per ipsos dominos aut eorum procura-

tores non stetit quin causa huiusmodi diffiniretur et terminaretur in iure iuxta tractatum illustris principis domini marchionis Brandenburgensis inter partes ipsas conceptum et initum, cum ipsi domini seu eorum procuratores se semper obtulissent velle prorogare jurisdictionem ad arbitrium sacri concilii aut reverendorum patrum ad 5 huiusmodi cause examinacionem per sacrum concilium deputatorum, ut huiusmodi causa maturius et digestius terminari posset, quodque pars civium semper facere declinavit et recusavit, quamquam ipsi cives id bene facere potuissent, sed solum ad unius mensis spacium fraudulentem et dolose in huiusmodi prorogacionem et non amplius 10 consentire voluerunt, considerantes, quod huiusmodi causa infra mensem terminari non posset, infra quem mensem registrum vix in eadem causa conscribi potuit, et sic mense expleto denuo, prout scripserunt cives, prorogacionem facere intendebant usque ad festum sancte crucis et quoddam mandatum invalidum ymo verius nullum 15 exhibuerunt, cautela tali freti: si sententia pro eis fuisset lata, voluissent eam firmam haberi, sed si contra eos lata fuisset, in nullo obligari voluissent; verum quia obiectum fuit de nullitate mandati ac eciam, quod prorogacio post tempus lapsum fieri non potuit iuxta iuris disposicionem, quod ab adversariis, cum luce 20 clarius fuerit, inficiari licitum non fuit et negari non potuit, sed volentes palliare facta sua quodam fucato colore, cum ipsi adversarii iam culpa essent, quod iurisdiccio sacri concilii quoad presentem causam exspirasset et eciam procuratores dominorum de capitulo carerent amplius potestate, non ex defectu principalium 25 eorum qui eos constituerunt sed ex culpa adversariorum, qui prorogacionem huiusmodi ad arbitrium dominorum deputatorum facere recusarunt nec eciam secundo sufficiens mandatum ad prorogandum habuerunt, quod mandatum, eciamsi sufficiens fuisset, tamen quia huiusmodi prorogacio per eosdem adversarios infra 30 tempus prime prorogacionis facta non fuit, non valuisset, modo se velle cavere de rato dicunt, dummodo et idem pro parte dominorum de capitulo consimiliter fiat. Supplicatur igitur reverendis paternitatibus vestris pro parte prefatorum dominorum de capitulo, quatenus reiecta huiusmodi palliacione ac caucione ratihabicionis ex eo, quia 35 culpa adversariorum potestas iudicandi sacri concilii exspiravit et procuratores consimiliter nullam potestatem habent ac caucio de rato locum non habet, ubi nulla subesse dicitur potestas, sed solum quando dubia potestas procuratorum dicitur, item caucio de rato non habet locum in causis arduis, que extimacionem non recipiunt, 40

Sept. 14.

sicut est causa status et eciam presens causa; ymo medietas civium  
 tocius civitatis, eciamsi jus permetteret, non sufficeret de rato  
 cavere, dignemini exhibere dictis civibus, ne quidquam de facto  
 attemptent sed dominos prepositum decanum et capitulum in  
 5 possessione seu quasi suorum jurium libertatum iurisdictionum  
 privilegiorum et consuetudinum hactenus a memoria hominum  
 retentorum dimittant necnon a fodiendo murando et muniendo se,  
 consulatum ponendo et ordinando desistant solitamque obedienciam  
 et fidelitatis iuramentum domino suo naturali videlicet domino  
 10 episcopo, qui pro tempore est, prestent, quod iam novissime prestare  
 recusarunt, prout prius soliti erant, licet iuxta indultum regium,  
 cui inherent, id prestare tenentur, quod si non fecerint, a toto  
 cadunt privilegio, ut expresse dicit indultum pretensum civibus  
 concessum per regiam maiestatem; et si quid juris ex concessione  
 15 sibi aut indulto pretenso regio seu alias qualitercunque competere  
 pretendunt ipsi cives, domini prefati prepositus decanus canonici  
 et capitulum ecclesie predicte parati sunt eisdem coram sacro con-  
 cilio aut iudicibus deputatis ab eodem sive alias coram competenti  
 iudice in iure respondere; alias timendum est, quod plura incon-  
 20 venienciam sequentur, quia uno dato plura sequuntur iure permittente,  
 si remedium non apponatur.

Qua quidem cedula sicut premittitur presentata ipse dominus  
 Nicolaus predictus requisivit nos notarios publicos infrascriptos, ut  
 sibi super dicta sua oblacione ac petitione et allegacione omni-  
 25 busque et singulis in ipsa cedula descriptis unum vel plura con-  
 ficiamus instrumentum seu instrumenta. Acta sunt hec Basilee  
 anno indicione mense die hora loco et pontificatu supradictis,  
 presentibus ibidem reverendis in Christo patribus ac dominis Petra-  
 goricensi, Papiensi et Cumano episcopis et domino Hugone pro-  
 30 motore concilii Basiliensis ac pluribus aliis fidedignis personis in  
 dicta congregacione existentibus in testimonium premissorum om-  
 nium et singulorum rogatis.

S. N. Et me Petro Bruneti baccalario in decretis canonico  
 Atrebatensi publico apostolica et imperiali auctoritatibus sacro-  
 35 sanctaque sinodi Basiliensis notario et scriba, qui premissis etc.

S. N. Et ego Georius Frey de Vilshoven clericus Pataviensis  
 dyocesis publicus imperiali auctoritate ac sacrosancte Basiliensis  
 sinodi notarius, quia dicte cedule exhibicioni etc.'